



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 22. december 2009
Kontor: Civil- og Politiafdel-
lingen
Sagsnr.: 2009-150-1440
Dok.: JEE42461

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 119 (Alm. del), som Folke-
tingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 12. november 2009.
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF).

Lene Espersen
fg. justitsminister

/

Carsten Kristian Vollmer

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 119 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren redegøre for forløbet og om der var tale om bandemedlemmer, der forsøgte at trænge ind i Statsfængslet Jyderup, jf. Ritzaus Bureau den 8. november 2009?”

Svar:

Ritzaus Bureau udsendte den 8. november 2009 bl.a. et telegram med overskriften ”Politiet skal rykke hurtigt ud til fængsel”, der omhandlede en episode, hvor nogle personer angiveligt forsøgte at trænge ind i statsfængslet i Jyderup.

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet udtalelser fra Rigspolitiet og Direktoratet for Kriminalforsorgen, hvortil der henvises.

Direktoratet for Kriminalforsorgen har oplyst følgende:

”Statsfængslet i Jyderup har oplyst, at flere indsatte uafhængig af hinanden fredag den 21. august 2009 oplyste, at nogle personer af anden etnisk herkomst end dansk skulle være trængt ind på Statsfængslet i Jyderups område med henblik på at opsøge en person, der var indsat i fængslet.

Begivenheden skulle angiveligt have sin baggrund i den kriminalitet, den pågældende har begået, og i de tilhørsforhold, han har til nogle personkredse i det område, hvor han bor.

På baggrund af oplysningerne blev den pågældende frivilligt udelukket fra fællesskab. Samme dags aften blev den pågældende på grund af yderligere oplysninger overført til et arresthus.

Det tjenestegørende personale på den pågældende afdeling har ikke observeret noget, der kan medvirke til at be- eller afkræfte, at nogen udefra skulle have været trængt ind på afdelingen.

På fængslets overvågningskamera kan ses to personer af anden etnisk herkomst samt en bil med svenske nummerplader, men der er ikke belæg for, at disse personer har været inde på afdelingen, og der foreligger heller ikke oplysninger, der dokumenterer, at de er bandemedlemmer.

Det har endvidere ikke kunnet bekræftes, at den pågældende indsatte skulle have relationer til rocker- eller bandemiljøet.”

Rigspolitiet har oplyst følgende:

”Midt- og Vestsjællands Politi har oplyst, at politikredsen på et møde den 30. september 2009 med Kriminalforsorgen, Statsfængslet i Jyderup drøftede en sag, der svarer til den omtalte episode i Ritzau-telegrammet.

Kriminalforsorgen har over for Midt- og Vestsjællands politi oplyst, at der i forbindelse med selve hændelsen ikke blev rettet henvendelse til politiet, men at fængslets sikkerhedschef efterfølgende med lokalpolitiet i Holbæk drøftede mulighederne for at identificere de indtrængende personer. På baggrund af de foreliggende oplysninger er det imidlertid Midt- og Vestsjællands Politis vurdering, at det ikke vil være muligt at identificere de pågældende personer. Af samme årsag er det derfor heller ikke muligt for politiet at oplyse, om de pågældende personer har tilknytning til bandemiljøet.

Midt- og Vestsjællands Politi har endvidere over for Rigspolitiet oplyst, at det på mødet den 30. september 2009 blev aftalt, at lokalpolitilederen på politistationen i Holbæk fremover vil varetage en funktion som fast kontaktperson i forhold til Statsfængslet i Jyderup, og at eventuelle henvendelser om fremmede personers indtrængen på statsfængslets område tillægges høj prioritet af politikredsens beredskab.”